Дело №1-135/2021

УИД 18RS0022-01-2021-000926-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Киясово УР 23 июня 2021 года

Малопургинский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Танаева А.Ю. единолично

при секретаре Мазитовой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кияcовского района УР Мурадова Э.Б,, 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Перевощикова А.Г., представившего удостоверение № 1427 и ордер № 015096/72603 от 23.06.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не женатого, имеющего на иждивении детей: одного малолетнего и одного несовершеннолетнего, не работающего, военнообязанного, состоящего на воинском учете в ВК Малопургинского и 

<

адрес>ов, судимого:

- Малопургинским районным судом УР 10.08.2017 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 09.08.2019;

- мировым судьей судебного участка Киясовского района Удмуртской Республики 28.10.2020 по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев, условно, с испытательным сроком на 1 год; постановлением Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 30.04.2021 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 11 месяцев лишения свободы; наказание не отбыто; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия при следующих обстоятельствах.

Решением Завьяловского районного суда УР от 17.07.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов. 

12.08.2019 ФИО1 был поставлен на учет в отдел МВД России по Малопургинскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет. При постановке на учет ФИО1 были разъяснены права и обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одновременно он был предупрежден под роспись об ответственности за нарушение установленных ему судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. 

Однако ФИО1., имея умысел на несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, вопреки решению Завьяловского районного суда УР от 17.07.2019, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.25 по 22.35 час. не находился в жилом доме по месту жительства 

<

адрес>, за данное нарушение постановлением УУП ОМВД России по Малопургинскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.55 по 23.05 час. не находился в жилом доме по месту жительства 

<

адрес>, за данное нарушение постановлением УУП ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ. 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23.15 по 23.17 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, который им был сменен в виду переезда. За указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22.10 по 22.20 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, наказание не отбыто; 

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 23.00 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде ареста на срок 10 суток, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.05 час до 22.15 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде ареста на срок 10 суток, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.00 до 06.00 час. ДД.ММ.ГГГГ не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Малопургинского района УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, наказание не отбыто;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.45 по 22.55 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка Киясовского района УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде ареста на срок 10 суток, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.42 по 22.45 час. не находился в жилом доме по месту жительства: УР, 

<

адрес>, за указанное нарушение ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка Киясовского района УР от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде ареста на срок 10 суток, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00.01 час. отсутствовал по месту проживания по адресу: УР, 

<

адрес> в ночное время, при этом данное нарушение им было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. А именно, ДД.ММ.ГГГГ в 00.01 часов ФИО1 находился возле 

<

адрес> УР в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Малопургинского района УР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные ими в ходе предварительного расследования.

В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что по решению Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установили административный надзор на срок 8 лет, установили ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в отдел полиции, запрещение пребывания вне дома с 22.00 до 06.00 часов. После установления судом ограничений допускал административные правонарушения, в связи с чем в отношении него решением Малопургинского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в отдел полиции. Часто уезжал к матери и не приезжал обратно домой, либо начинал выпивать спиртные напитки, в связи с чем либо не приходил домой либо приходил не вовремя, в связи с чем многократно допустил ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома с 22.00 до 06.00 часов. Когда приходил домой, узнавал, что в его отсутствие к нему приходили сотрудники полиции проверять, составляли акт об отсутствии. Сотрудники полиции составляли на меня административные протокола по ст. 19.24 КоАП РФ, по которым привлекали к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ выпивал спиртное дома один, решил прогуляться, был выпивший. Около 23.30 часов вышел из дома, пошел по 

<

адрес>, когда находился у 

<

адрес>, подъехали сотрудницы отделения МВД России по Киясовскому району. Они доставили его в отдел для разбирательства. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, так как не отрицал, что выпивший. Вину в том, что многократно нарушил ограничение, установленное судом, признаёт полностью. Также признаёт, что был на улице ночью ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения, когда его задержали сотрудники полиции. При постановке на учет под административный надзор, был под роспись ознакомлен с положениями закона об административном надзоре, также под роспись был ознакомлен, что за нарушения в отношении него могут возбудить уголовное дело (л.д.186-190).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон исследованы показания свидетелей Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе дознания, не явившихся в судебное заседание.

Свидетель Свидетель №1 в ходе дознания показала, что проживет с ФИО1, которому установили административный надзор, имеются ограничения, установленные судом, а именно находиться дома в период с 22 часов до 06 часов, являться по графику на регистрацию в полицию. ФИО5 неоднократно ограничения нарушал, выпивал спиртные напитки, уходил из дома, в связи с чем, при проверке сотрудников полиции его дома не было. По решению суда неоднократно отбывал наказания в специальных приемниках г. Ижевска и г. Сарапул. Нигде не работает, мер к трудоустройству не предпринимает (л.д.177-178).

Свидетель ФИО6 в ходе дознания охарактеризовала ФИО1, как спокойного, не конфликтного, в состоянии алкогольного опьянения вспыльчивого. Знает, что он неоднократно не соблюдал установленные судом ограничения, так как подвергался административным арестам (л.д. 181-182) 

Свидетель Свидетель №3 в ходе дознания показал, что работает на должности участкового уполномоченного полиции в Отделении МВД России по 

<

адрес>. По решению Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, осужденного за совершение тяжкого преступления, освобождаемого из в ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по УР, установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ заведено дело административного надзора на гражданина ФИО1 При постановке на учет ФИО1 был предупрежден под роспись об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, установленных ему судом. Однако допускал нарушения: 

- 12.03.2020 и 13.03.2020 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что был дважды привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и ему назначены наказания в виде административных штрафов, которые ФИО1 оплачены;

- 23.03.2020 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

- 03.06.2020 на находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, Решением Малопургинского районного суда от 09.06.2020 в отношении ФИО1 дополнено к ранее установленным административным ограничениям административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Однако, ФИО1 продолжал нарушать административные ограничения, установленные судом. Так:

- 13.08.2020 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 дней;

- 14.08.2020 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 дней;

- 03.09.2020не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- 28.11.2020 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 дней;

- 04.01.20201 не находился дома в период с 22 часов до 06 часов, за что привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 дней, которое им отбыто.

Решением Малопургинского районного суда от 01.02.2021 в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета выезда за переделы административно-территориальной единицы, в которой расположен населенный пункт, являющийся местом жительства либо пребывания. 

Но даже после этого ФИО1 допускал нарушения установленных судом административных ограничений. Так 16.03.2021 ФИО5 не находился в ночноевремя дома и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно в 00 час. 01 мин. находился напротив 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 173-174).

Свидетели Свидетель №4 (л.д. 171-172) и Свидетель №5 (л.д. 175-176) в ходе дознания дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

Изложенное объективно подтверждают письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

- рапорт УУП отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ею выявлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (л.д.3);

- копия заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.35);

- копия решения Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО1 и административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов. Административный надзор установлен на срок 8 лет (л.д. 19-22);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.25 по 22.35 ч отсутствовал дома (л.д. 40);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41-42);- копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 43-44);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.55 по 23.05 ч отсутствовал дома (л.д. 46);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-48);

- копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д.49-50);

- копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит разрешения сменить место жительства в связи с покупкой дома по адресу: УР, 

<

адрес> (л.д. 55);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 23.15 по 23.17 ч отсутствовал дома (л.д. 60);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-62);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 64);

- копия постановления об окончании исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ окончено в связи с исполнением наказания (л.д. 67);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.10 по 22.20 ч отсутствовал дома (л.д. 69);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-71);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 73);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возбуждено исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.75);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в 23 часа отсутствовал дома (л.д. 77);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79-80);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток

(л.д. 81);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.05 ч до 22.15 час. отсутствовал дома (л.д. 84);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85-86);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 87);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 90-91);

- копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Малопургинского района УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д.93 );

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возбуждено исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Малопургинского района УР от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.94);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.45 ч до 22.55 час. отсутствовал дома (л.д. 109);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 111-112);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 113);

- копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в момент проверки в период с 22.42 ч до 22.45 час. отсутствовал дома (л.д.116 );

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 117-118);

- копия постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 120);

- копия рапорта УУП Отделения МВД России по 

<

адрес> ст.л-та полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00час. 01 мин. по 

<

адрес> у 

<

адрес> УР задержан гр. ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, шел, шатаясь из стороны в сторону, спотыкаясь, имел неопрятный внешний вид, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя (л.д.135);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 136-137);

- копия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.139);

- копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. ст. 20.21 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (л.д. 140);

- копия протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 148-149);

- копия постановления по делу об адм. Правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ (л.д. 150-151);

- справка с РОСП, согласно которой исполнительные производства по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, а также по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, обязательные работы ФИО1 не отбыты. ФИО1 уклоняется от отбывания наказаний (л.д.211);

- справка о том, что ФИО1 отбыл наказание в специальном приемнике УМВД России по 

<

адрес> для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, в период с 24 августа по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д.214);

- справка о том, что ФИО1 отбыл наказание в ИВС МО МВД России «Сарапульский» по постановлению мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста на срок 10 суток за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д. 213);

- копия справки об освобождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.3); 

- копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 разъяснены права и обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор. Также ФИО1 предупрежден об ответственности о привлечении к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений (л.д.36-38 );

- копия справки на ФИО1, согласно которой административные штрафы по постановлениям по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ выплачены в полном объеме (л.д. 51-54);

- заключение амбулаторной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 168-169).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, представленные стороной государственного обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, не противоречащими друг другу, добытыми без нарушений норм УПК РФ, являющимися достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО2 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

Судебным следствием установлено, что в указанное в обвинении время и месте при изложенных обстоятельствах подсудимый ФИО2, находясь под административным надзором, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Устанавливая обстоятельства данного преступления, суд берет за основу показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №1, ФИО4, письменные доказательства, а также показания самого подсудимого, которые соотносятся и дополняют друг друга. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей и подсудимого последовательны и непротиворечивы, подтверждаются другими исследованными доказательствами, изложенными в приговоре. 

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного следствия, суд приходит к выводу о его вменяемости.

С учетом позиции государственного обвинителя действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление и на условие жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленных, в том числе тяжкого, преступлений против собственности и против личности, в период условного осуждения вновь совершил умышленное небольшой тяжести преступление против правосудия, при этом подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, проживает с сожительницей, имеет на иждивении двоих детей, по месту жительства характеризуется не удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом изложенного, учитывая личность виновного, его возраст, состояние здоровья, семейное и имущественное положение, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условие жизни его семьи, суд считает необходимым с целью достижения восстановления социальной справедливости назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ввиду того, что по постановлению Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ при отмене условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка Киясовского района УР ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначено отбывание наказания в указанном виде исправительного учреждения; назначение менее строго наказания, предусмотренного санкций ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и применение ст. 73 УК РФ, условное осуждение, не обеспечит достижение целей наказания. 

Назначение ФИО1 именно такого наказания будет способствовать исправлению осужденного, оказанию на него индивидуального профилактического воздействия и исключению причин совершения преступлений в будущем.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст. 75, 76, 76.2, 78 УК РФ и применения ст. ст. 80.1, 81 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка Киясовского района Удмуртской Республики от 28.10.2020, и окончательно к отбытию назначить 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23.00.2021 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденному с момента вручения копии приговора, через Малопургинский районный суд УР. 

Председательствующий А.Ю. Танаев